REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , 2007.

(do Sr. Edson Aparecido)

Solicita informações  ao Sr. Presidente
Ministro de Estado do Banco Central
sobre empresas espanholas depositárias
ou administradoras de valores oriundos
e/ou geridos pelo Tesouro Nacional e/ou
Banco Central do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2°, da Constitui ção Federal, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr.
Presidente Ministro de Estado do Banco Central as seguintes informações:

1. Quais as instituições financeiras espanholas são depositárias ou
administradoras de valores oriundos e/ou geridos pelo Tesouro
Nacional e/ou Banco Central; bem como

2. De quando datam as operações a que se refere a pergunta anterior;
3. Os seus respectivos montantes (em reais) atualizados ;
4. Quais as taxas de rendimento contratadas ou projetadas para os

recursos a que se refere a pergunta 1;
5. Quais as taxas de administração previstas ou efetivamente pagas?

JUSTIFICAÇÃO

As informações que ora requeremos são de fundamental importância ao

cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2007.

    Deputado  EDSON APARECIDO